- 1 -

韶关市科学技术局文件

韶科〔2023〕19 号

韶关市科学技术局关于印发《韶关市加快培育

高新技术企业扶持办法》的通知

各县（市、区）人民政府，新区管委会，各有关单位：

《韶关市加快培育高新技术企业扶持办法》已经市政府同

意，并经市司法局合法性审查（审查号：韶法审〔2023〕7 号），

现印发给你们，请认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向

我局反映。

韶关市科学技术局

2023 年 5 月 30 日

- 2 -

韶关市加快培育高新技术企业扶持办法

为深入贯彻落实创新驱动发展战略，推动全市高新技术企

业树标提质，强化科技创新对韶关高质量发展的支撑作用，根

据《广东省人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措

施的通知》（粤府〔2019〕1 号）、《韶关市人民政府印发关于进

一步促进科技创新若干政策措施（修订版）的通知》(韶府

〔2022〕20 号)等精神，结合我市实际，制定本扶持办法。

第一条 本办法所称高新技术企业，指在韶关市注册，由

广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务

局依据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32

号）认定的国家高新技术企业。

第二条 本办法所用资金统称为高新技术企业培育奖补

资金（以下简称高企培育奖补资金），为财政每年安排的用于

促进我市高新技术企业培育工作的专项奖补资金，采取事后奖

补方式，列入下一年度财政预算。资金管理和使用按照《韶关

市科技计划项目资金管理办法》相关规定执行，鼓励企业投入

研发活动中。

第三条 实施高新技术企业培育奖补。

（一）申报高新技术企业认定奖补。对申请高新技术企业

认定并获得市科技局推荐参加评审且初审得分不低于 70 分的

企业由市财政给予最高不超过 2 万元资助（可与其它奖补资金

- 3 -

叠加）。

（二）对通过高新技术企业认定（含重新认定）的企业，

按企业报送有关部门的主营业务收入情况进行核定，超过（含）

2000 万元的市本级一次性给予不超过 10 万元的奖补,不超过

2000 万元的市本级一次性给予不超过 5 万元的奖补,县（市、

区）视财力情况进行配套。

第四条 大力引进高新技术企业。对于在有效期内异地转

移来韶关的高新技术企业，每家企业按转移年度在我市报送有

关部门的主营业务收入情况进行核定，超过 2000 万元的市本

级一次性给予不超过 10 万元奖补,县（市、区）视财力情况进

行配套,不超过 2000 万元的不予奖补。

第五条 加强辅导服务质量监控，完善辅导服务机构黑名

单制度，引导辅导服务机构诚信自律，市科技局制定评价办法

（另行印发），每年开展一次统计和监测评价工作。按照《韶

关市人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施（修

订版）的通知》(韶府〔2022〕20 号)有关规定，对服务企业数

量不低于 15 家且评价结果排第 1 名的辅导服务机构奖励最高

不超过 20 万元，对服务企业数量不低于 10 家且评价结果排第

2 名的辅导服务机构奖励最高不超过 15 万元，服务企业数量不

低于 6家且评价结果排名第 3—5名的奖励最高不超过 7万元，

对服务企业数量不低于 4家且评价结果排名第 6—10名的奖励

最高不超过 4 万元，对服务企业数量不低于 3 家且评价结果排

名第 11—15 名的奖励最高不超过 1 万元，由市财政予以支持。

- 4 -

第六条 对获得认定的高新技术企业，优先纳入市科技信

贷风险准备金入池企业，在申报市级科技计划项目中予以优先

支持；支持军工企业申报高新技术企业；鼓励高新技术企业申

报技术先进型服务企业，对通过国家技术先进型服务企业认定

的，视同通过高新技术企业认定予以奖励（与高新技术企业同

年认定的奖补不叠加享受）。

第七条 奖补资金发放条件及管理措施：

（一）企业未发生重大安全事故、重大质量事故、严重环

境违法行为，无违规使用财政资金行为、不良信用记录和违法

用工行为，或申报时已完成整改；

（二）企业未被列入低效企业名单；

（三）已发放奖补资金企业因后续违法违规行为导致高新

技术企业资质失效，按有关程序依法依归追回财政资金。

第八条 奖补资金发放流程：

（一）申报高新技术企业认定奖补、高新技术企业认定奖

补和转移高新技术企业奖补无需申请，由市科技局汇总计算有

关奖补数据额度，征求相关部门意见并在市科技局门户网站公

示后按程序拨付。

（二）辅导服务机构奖补，由市科技局征求相关部门意见，

并在市科学技术局门户网站公示后按程序拨付。

第九条 奖补资金的拨付按照国库集中支付流程办理。各

单位需认真履行奖补资金拨付过程中的数据审核、资金分配、

审批等职责，对在过程中存在违法违纪等行为的，依照有关规

- 5 -

定处理。

第十条 获奖补企业要落实好科技部门跟踪的统计报表；

规上企业需要落实好统计部门的《工业企业研发活动统计报表

制度》，按时填报和提交统计年报资料；符合国家科技型中小

企业评价标准的企业要在“全国科技型中小企业评价工作系

统”中完成评价及入库工作。

第十一条 本办法由市科技局负责解释。鼓励各高新区、

各县（市、区）参照本办法进行配套，支持我市企业高质量发展。

第十二条 本办法自印发之日起执行，有效期 3 年，有关

奖补资金发放按年度顺延。《韶关市科学技术局关于印发<韶关

市加快培育高新技术企业扶持办法>的通知》（韶科〔2021〕6

号）自本办法发布之日起停止执行。

- 6 -

公开方式：主动公开

韶关市科学技术局办公室 2023 年 5 月 30 日印发

		2024-01-09T16:45:50+0800
	signature info(version:4.52.117)